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 گذاري بر میزان جذب متقاضیان، اشتغال و سرمایهکید با تأصنعتی  يهاشهرك مقایسه

ایوانکی، گرمسار ، صنعتی عباس آباد هاي(مطالعه موردي: شهرك GIS با استفاده از

  و سمنان)

  

 26/12/97تاریخ پذیرش نهایی مقاله:       22/01/97تاریخ دریافت مقاله: 

  

سمنان، دانشگاه آزاد اسلامی، سمنان،  ریزي شهري، واحددانشیار گروه جغرافیا و برنامه(عباس ارغان

   )ایران

ریزي شهري، واحد سمنان، دانشگاه آزاد دانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه(عسکري مجتهدزاده 

  )اسلامی، سمنان، ایران

  

  

  چکیده

رشد صنعت به طور مجتمع، منطقه، ناحیه یا شهرك صنعتی پدیده است که از لحاظ 

گیري از امکانات و میلادي در توسعه صنعتی کشورهاي جهان و بهرهاهمیت، از آغاز قرن بیستم 

هاي آوري دادهدر پژوهش حاضر ضمن گرد هاي هر منطقه به آن توجه شده است.قابلیت

هاي لایه هاي صنعتی استان سمنان و تهران،اي و اطلاعات موجود در شرکت شهركکتابخانه

ها اطلاعات موجود در سامانه اطلاعات مکانی شهرك مبناي بر GISاطلاعاتی در محیط نرم افزاري

د، آباهاي صنعتی عباسو نواحی صنعتی تهیه شده است. همچنین به منظور تحلیل شهرك

هاي گذاري لایه کید بر میزان جذب متقاضیان، اشتغال و سرمایهایوانکی، گرمسار و سمنان با تأ

ها به صورت نقشه با تحلیل خروجی دادهتهیه شده است.  GISافزار  مورد نیاز در قالب نرم

برابر مجموع 1,39آباد حدود مشخص شد که تعداد قطعات تحویل شده در شهرك صنعتی عباس

کیلومتري شهرك  150و  40، 12رغم فاصله باشد و علیسه شهرك ایوانکی، گرمسار و سمنان می

برداري  عداد واحد به بهرههاي صنعتی ایوانکی، گرمسار و سمنان تآباد با شهركصنعتی عباس

برابر و میزان 1,37برابر، میزان اشتغال ایجاد شده  1,82رسیده در شهرك صنعتی عباس آباد 

واقع بودن شهرك باشد. میبرابر مجموع سه شهرك صنعتی مذکور 1,11گذاري انجام شده سرمایه

درصد از منابع مالی و 50در تهران به عنوان پایتخت کشور که بیش از  را آبادصنعتی عباس

یکی  توان می درصد جمعیت کل کشور را به خود اختصاص داده است،17/5 درصد از صنایع و45

  از عوامل اصلی این اختلاف دانست.
  

  صنعتی، اشتغال، سرمایه گذاري، گرمسار، سمنان شهرك هاي کلیدي: واژه

                                                             
 :نویسنده رابط abbas.arghan@yahoo.com  

1400، بهار 52فصل نامه آمایش محیط، شماره   
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  مقدمه -1

صنعت به طور مجتمع، منطقه، ناحیه، قطب یا شهرك صنعتی پدیده است که رشد 

میلادي در توسعه صنعتی کشورهاي جهان و  از لحاظ اهمیت، از آغاز قرن بیستم

، 1388هاي هر منطقه به آن توجه شده است (شاد، گیري از امکانات و قابلیت بهره

کنندگان نهادي، خریداران ). از آنجا که شهرك صنعتی زمینه حضور عرضه417-429ص

هاي کند، هزینههاي خدماتی متخصص را دریک مکان فراهم میمحصول و شرکت

ها را براي نگهداري نهادهاي تولیدي به صورت موجودي انبار کاهش بازاریابی و نیاز واحد

کد شدن سرمایه، نیاز به نقدینگی براي سرمایه هد، این مسئله ضمن جلوگیري از رادمی

  ).59-86، ص1386دهد (عباسی نژاد، ردش را نیز کاهش میدر گ

هاي اقتصادي توانند با برخورداري از صرفهواحدهاي اقتصادي شهرك صنعتی می      

ها را کاهش و سود و قدرت رقابتی خود را افزایش دهند، از طرفی انقلاب صنعتی هزینه

اي ماشین به عنوان پدیدههاي اخیر شده است، ظهور باعث تغییر چهره جهان در سده

جدید در روابط اجتماعی و زندگی مردمان به تغییر الگوهاي سنتی در جامعه منجر شده 

هاي است. علم شهرسازي و معماري نیز از این تغییر مصون نماند و در این حوزه نظریه

هاي تولید و افزایش محصولات به همراه افزایش سرعت در جدیدي مطرح شد. تغییر روش

رتباطات و حمل کالا، به تغییر بافت کالبدي شهرها منجر شد. افزایش جمعیت و نیاز روز ا

افزون کشور به محصولات جدید، به احداث و توسعه فضاهاي تولیدي و صنعتی منجر شد. 

هاي زندگی و پاسخ به نیازهاي تعدد، تنوع و ارتقاي محصولات جدید در همه عرصه

یدي به سرعت گسترش یابند و در مدت کوتاهی عمومی باعث شد کارخانجات تول

هاي شهري را تصرف کنند. نیاز روز افزون کشور به صنایع و کارخانجات پیشرفته و  عرصه

  ).261-288، ص1392هاي صنعتی را قوت بخشید (یاسوري، مدرن، تفکر احداث شهرك

شکوفایی صنعت، هاي صنعتی در راستاي رسالت ایجاد بستر مناسب براي رشد و شهرك   

و به دلیل ارائه تسهیلات عمومی، خدمات و آماده سازي زمین با قیمت مناسب در شهرك 

ها متمایل کنند. بدیهی است اند صاحبان صنعت را به استقرار در این نوع شهركتوانسته

جایی صنعت به نواحی اطراف شهرها و توانند انگیزه لازم براي جابههاي صنعتی میشهرك

ها و تراکم رهایی دهند و ها ایجاد کنند. به طوري که شهرهاي بزرگ را از آلودگیروستا

هاي متوسط تحکیم بخشند. مزایاي دیگر شهرك اساس صنعت را در شهرهاي کوچک و

هاي عمرانی هاي شهري، کاهش هزینهصنعتی، کاهش حجم ترافیک، افزایش کارایی زمین

ها به درستی و با ز طرف دیگر اگر این شهركمین تسهیلات و امکانات است. ازمین، تأ
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رعایت معیارهاي زیست محیطی طراحی و ایجاد نشوند، به کاهش کارایی محیط یا 

  ).261-288، ص1392شوند (یاسوري، آلودگی آن منجر می

هاي توسعه پایدار به هاي صنعتی را با توجه به شاخصیابی شهركبر مکان مؤثرعوامل 

  شوند:بندي می پنج گروه زیر تقسیم

هاي یابی شهركعوامل اجتماعی: این عوامل نمایانگر اثر فاکتورهاي اجتماعی بر مکان

  صنعتی و شامل سه زیر معیار بومی شناسی، ساختار آموزشی و اشتغال است. 

هاي صنعتی است و یابی شهركعوامل اقتصادي: نمایانگر اثر فاکتورهاي اقتصادي بر مکان

  باشد. ها، دسترسی به بازار و مجاورت به دیگر صنایع میر معیار هزینهدربردارنده سه زی

توان مدیریت محیط، عوامل زیست محیطی: از جمله معیارهاي عوامل زیست محیطی می

  آلودگی، اقلیم، توپوگرافی و فاصله از مناطق حفاظت شده را نام برد. 

هاي حکل و نقل، با شبکه عوامل زیربنایی: عوامل زیربنایی شامل معیارهاي مجاورت

هاي دفعه زباله و وجود دسترسی به انرژي، آب، دسترسی به بازیافت، مجاورت با مکان

  باشد. خدمات می

هاي توسعه اي، وجود طرحهاي توسعه منطقهریزي: معیارهاي وجود طرح عوامل برنامه

یزي محسوب بندي اراضی از معیارهاي عوامل برنامه ر هاي طبقهصنعتی و وجود طرح

  ).92-123، ص1391شوند (نصراللهی،  می

باشد. به یک از معیارها نیز در بردارنده زیر معیارهایی می لازم به ذکر است که هر     

هاي حمل و نقل شامل دسترسی به جاده اصلی و فرعی، عنوان مثال مجاورت با شبکه

 ).33- 44، ص1394راللهی، باشد(نصبزرگراه و آزاد راه، راه آهن، فرودگاه و بنادر می

 

  پیشینه تحقیق: -2

هاي صنعتی مطالعات خارجی و داخلی انجام پذیرفته یابی شهركدر خصوص مکان       

) در تحقیقی براي 2007( (Ruiz)ها اشاره خواهد شد. رویز است که به برخی از آن

ریزي محیطی و برنامه هاي صنعتی با معرفی معیارهاي اجتماعی، اقتصادي، زیستشهرك

هاي صنعتی را در منطقه شمال بهترین مکان براي شهرك GISو زیربنایی و با استفاده از 

اي عوامل اجتماعی، ) در مطالعه2009( (Fernandez)کند. فرماندز اسپانیا مشخص می

یابی بنایی و زیست محیطی را به عنوان عوامل اثرگذار در مکانریزي و زیراقتصادي، برنامه

 AHP (Analytical Hierarchyهاي صنعتی برشمرده و با استفاده از مدل شهرك

Process) و  50هاي دهد که عوامل زیست محیطی و اقتصادي به ترتیب با وزننشان می
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هاي صنعتی در منطقه کانتابریا در شمال یابی شهركترین عوامل در مکاندرصد، مهم 35

دهد که در میان عوامل همچنین نتایج تحقیق نشان میروند. اسپانیا به شمار می

هاي ریزي و زیست محیطی به ترتیب نرخ بیکاري، وجود فعالیت اقتصادي، اجتماعی، برنامه

ریزي شهري،  ، مدیریت برنامهصنعتی در منطقه، مدیریت محیط و تمارین بهبود محیط

باشد. رویز و ها میبی شهركیاترین عوامل در مکانمؤثرحمل و نقل و آب و فاضلاب از 

هاي ) به بررسی نواحی مناسب براي مکان شهرك2011( (Ruiz، et all)همکاران 

اند. در ها مکان یابی را در دو مرحله انجام دادهصنعتی در شمال اسپانیا پرداختند. آن

شامل ها یابی بنگاهدر مکان مؤثرباشد، عوامل مرحله اول که شامل یک ناحیه گسترده می

بنایی و شهري بوده و عواملی نظیر محلی، زیر - اجتماعی، فیزیکی  - عوامل اقتصادي 

در مرحله دوم  مؤثرهاي خاص آن نقطه جز عوامل بناها و هزینهدسترسی به منابع و زیر

ها نشان داد که از میان عوامل اقتصادي، اجتماعی، فیزیکی، باشند. نتایج تحقیق آنمی

بندي  شهري به ترتیب قیمت زمین، نرخ بیکاري، حمل و نقل و طبقه زیربنایی و توسعه

روند. رشد و توسعه می هاي صنعتی به شماریابی شهركترین عوامل در مکانزمین مهم

 ثر از شناخت ساختار فضایی و اقتصادي شهرهاي کوچکأامروزه اکثراً متاي  منطقه

  ).59، 1394باشد(وظیفه شناس،  می

کاربردي جهت  GISطراحی و اجراي «) پژوهشی با عنوان 1388شاد و همکاران (       

» گر و ژنتیکهاي نشانهاي فازي، وزنهاي صنعتی با استفاده از مدلیابی شهركمکان

جویی اولیه و نیمه تفصیلی مدل انجام دادند که نتایج نشان داد در هر دو مرحله پی

- 429، ص1388ها دارد (شاد، سبت به دیگر مدلتري نپوشانی شاخص عملکرد بهینه هم

یابی صنایع با استفاده از معیارهاي مکان«) در مقاله 1389). رئیسی و سفیانیان (417

به این نتیجه رسیدند » جغرافیایی (مطالعه موردي: شعاع پنجاه کیلومتري شهر اصفهان)

شرقی اصفهان براي  که با در نظر گرفتن معیارهاي زیست محیطی، چهار ناحیه در شمال

). نصرالهی و صالحی قهفرخی 115- 134، ص1389استقرار صنایع مناسب است (رئیسی، 

هاي هاي صنعتی با توجه به شاخصبر مکان یابی شهرك مؤثرعوامل «) در مقاله 1391(

نشان دادند عوامل » ها با استفاده از اعداد فازي مثلثیبندي آنتوسعه پایدار و اولویت

بر  مؤثراقتصادي، زیست محیطی، زیربنایی و برنامه ریزي از جمله عوامل  اجتماعی،

هاي صنعتی است که با شاخص توسعه پایدار هماهنگ است. نتایج با یابی شهرك مکان

سازماندهی سلسله مراتبی نشان دهنده بیشترین اثر معیارهاي اقتصادي و اجتماعی در 

). لاریمیان و همکاران 92- 123، ص1391، یابی شهرك صنعتی بوده است (نصراللهیمکان
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ها و نواحی صنعتی با توجه به اثرات زیست یابی شهركمکان«) پژوهشی با عنوان 1391(

انجام دادند. نتایج این پژوهش  »محیطی بخش صنعت (نمونه موردي: شهرستان سمنان)

منابع طبیعی و هاي هاي گذشته، اهمیت و ارزشریزيگیران در برنامهنشان داد تصمیم

اند و بسیاري از صنایع کشور بدون توجه به ملاحظات زیست محیط زیست را نادیده گرفته

هاي هاي موجود به ظرفیتاند و لذا در برخی شهركمحیطی طراحی و بهره برداري شده

  ).1391محیطی توجه نشده است (لاریمیان، 

  
  

  مبانی نظري تحقیق: -3

ین حوزه به براي بنگاه صنعتی تا حدي است که در ادبیات اضرورت و انتخاب مکان       

رود به این گذار بر موفقیت اقتصادي بنگاه صنعتی به شمار میثیرعنوان یکی از عوامل تأ

عت، سود آوري بنگاه و تواند بر رشد اشتغال بنگاه، خروج بنگاه از صنعلت که مکان می

چرا  ؛هاي صنعتی اهمیت دو چندان داردثیر گذارد. این موضوع براي شهركرقابت آن تأ

ي مختلف را برآورد سازد. از دیدگاه برنامه ریزان توسعه ها تواند اهداف گروهکه می

زایی، جلوگیري از مهاجرت افراد منطقه، متوازن هاي صنعتی به اشتغالاي، شهرك منطقه

وچک، هاي توسعه، حمایت از رشد سریع صنایع، به خصوص واحدهاي ککردن سیاست

هاي گذاري اولیه براي ایجاد زیرساختهاي داخلی و خارجی و کاهش سرمایهجذب سرمایه

  .).59-86، ص1386شود (عباسی نژاد، تولیدي منجر می

ها و نواحی صنعتی داراي برخی مزایا براي واحدهاي صنعتی استقرار صنایع در شهرك   

  باشد. که اهم این مزایا عبارتند از: می

یابی و طراحی انجام هاي صنعتی با توجه به مکانتهیه زمین مناسب براي اجراي طرح - 1

 سازي؛هاي شهركشده مطابق با اصول فنی و مهندسی و آخرین روش

ترین هاي صنعتی در کوتاهصدور مجوز ساخت و ساز و پایان کار در محدوده شهرك - 2

  زمان ممکن؛

برداري واحدهاي تولیدي با ظرفیت تسریع در بهرههاي آماده جهت امکان خرید کارگاه - 3

  پایین؛

گذاري به دلیل استفاده از خدمات مشترك سازماندهی شده  هاي سرمایهکاهش هزینه - 4

  هاي فاضلاب؛هاي صنعتی از جمله آب، برق، تلفن، گاز و تصفیه خانهتوسط شهرك

  تبط با یکدیگر؛زون بندي صنایع مختلف در شهرك و عدم تداخل صنایع غیر مر - 5
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هاي مرتبط به یک صنعت در ها و خوشهفراهم شدن بستر لازم براي ایجاد شبکه - 6

ي صنعتی استان سمنان، ها ها و نواحی صنعتی (سایت شرکت شهركمحدوده شهرك

1396.(  

که براي  (Alfred Webre)یابی کلاسیک را معمولاً به آلفرد وبر اساس تحلیل مکان      

یابی دهند. وي مکانمسئله مکان یابی را مطرح کرد، نسبت می 1909اولین بار در سال 

یک انبار را با هدف بهینه کردن مسافت بین گروهی از مشتریان و انبار به انجام رساند. وي 

) یک روش شناسی تئوریک 1885( (Launhart)همچنین در ادامه تحقیقات لانهارت 

با  (Isodapane) بهینه یک کارخانه را ارائه کرده است. بعدها ایزوداپان براي تعیین مکان

اي که هاي حمل و نقل به نقطهتواند از نقطه کمینه هزینهتحلیل این که مکان بهینه می

هاي حمل و جویی هزینه نیروي کار بیشتر از هزینهتر بوده و صرفهبراي نیروي کار مطلوب

ها آندریاس پردول یابی کرد. بعدنیروي انسانی را نیز وارد مکان نقل است، تغییر یابد، عامل

(Andreas Predohl) )1928یابی و سایر ) روش کاربردي براي ترکیب نظریه مکان

)، 1985( (Moses)هاي اقتصادي را ارائه داد و سرانجام تلاش موسس شاخه

ث شد که نظریه ) باع1978( (Johanson)و جانسون  (Miller))، میلر 1974خلیلی(

هاي حمل و نقل به مسیر یابی کلاسیک با تکیه بر بیشینه کردن سود و کاهش هزینهمکان

هاي ساده تا خود هدایت شود. در نیمه دوم قرن بیستم نیز افراد بسیاري روي مدل

یابی اند. تا به امروز که مسئله مکانیابی مراکز صنعتی اقداماتی را انجام دادهپیچیده مکان

یابی و هاي مکاننسجام و ساختار قوي تري پیدا کرده است و در خصوص ابداع مدلا

اي صورت گرفته است. مطالعه مند کردن آن تحقیقات گستردهبندي و نظام طبقه

یابی صنعتی نشانگر آن است که از اواخر قرن نوزدهم تاکنون مبانی هاي مکان تئوري

توسعه فراوانی یافته، لیکن به لحاظ هاي علمی مکان یابی صنعتی نظري و روش

زاي کشورهاي جهان سوم هاي سیاسی و ساختارهاي اقتصادي و اجتماعی برون ویژگی

 ).8-9، ص1391به درستی انجام نگرفته است (فیروزي،  ها استفاده از این نظریه

  
  

  معرفی محدوده مورد مطالعه: -4

 34کیلومتر مربع، بین  12981، با وسعتی حدود تهراناستان تهران به مرکزیت شهر      

است. این استان از  واقع شده  شرقیدرجه طول  53تا  50درجه عرض شمالی و  36,5تا 

، از غرب استان مرکزيغربی به  ، از جنوباستان قمبه  جنوب، از استان مازندرانبه  شمال

محدود است. جمعیت این استان طبق  استان سمنانو از شرق به  برزاستان البه 
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درصد از جمعیت  6/63است که  نفر بوده  13,267,637بالغ بر  1395سرشماري سال 

شهر دیگر استان ساکن هستند، این  44شهري استان تهران در شهر تهران و مابقی در 

است. استان تهران امروزه  درصد جمعیت کل کشور را در خود جاي داده  17/5استان 

 دهستان است. 78شهر و  45شهرستان،  16داراي 

شمال به جنوب استان سمنان در دامنه سلسله جبال البرز واقع است و ارتفاع آن از    

شود. براساس آخرین تقسیمات کشوري، استان شود و به دشت کویر ختم میکاسته می

شهرستان (آرادان، دامغان، سرخه، سمنان، شاهرود، گرمسار، مهدیشهر و  8سمنان داراي 

کیلومتر مربع  97491دهستان است. این استان  31شهر و  20بخش،  15میامی)، 

دقیقه طول شرقی از  3درجه و  57دقیقه تا  51درجه و  51مساحت دارد و بین 

دقیقه عرض شمالی از مبدا  20درجه و  37دقیقه تا  13درجه و  34النهار گرینویچ و  نصف

). استان سمنان از 3، ص1394استوا قرار گرفته است (سالنامه آماري استان سمنان، 

هاي ن، از جنوب به استانهاي خراسان شمالی، گلستان، مازندراجانب شمال به استان

هاي خراسان جنوبی، اصفهان، از مشرق به استان خراسان رضوي و از مغرب به استان

 1390باشد. طبق سرشماري آبان ماه تهران و قم محدود است و مرکز آن شهر سمنان می

 78نفر در مناطق شهري ( 492757نفر بوده که از این تعداد  631218جمعیت استان 

و تراکم نسبی اند  درصد) در مناطق روستایی ساکن بوده 22نفر ( 138461درصد) و 

نفر به کیلومتر مربع است (سالنامه آماري استان سمنان،  5/6جمعیت در همین سال 

  ).3، ص1394

  
  

تقسیمات  خذ: دفاترأم : تقسیمات کشوري ایران و جانمایی دو استان تهران و سمنان1نقشه 

  1396کشوري وزارت کشور، 
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  ها:مواد و روش -5

اي ها و اطلاعات عمدتاً مطالعات کتابخانهآوري دادهدر پژوهش حاضر روش گرد     

هاي صنعتی استان آوري مبانی نظري، معیارها) و اطلاعات موجود در شرکت شهرك (جمع

 GISافزاري محیط نرمهاي اطلاعاتی در باشد، همچنین لایهسمنان و تهران می

Geographic Information System)(  بر مبناي اطلاعات موجود در سامانه اطلاعات

ها و نواحی صنعتی تهیه شده است. به علاوه به منظور تحلیل توصیفی مکانی شهرك

هاي مورد نیاز در قالب هاي صنعتی عباس آباد، ایوانکی، گرمسار و سمنان لایهشهرك

  باشد. تهیه شده و خروجی آن به صورت نقشه می GISافزار  نرم

  

  گیري:ها، بحث و نتیجهیافته -6

باشد، کل اراضی در ناحیه صنعتی می 9شهرك صنعتی و  23استان تهران داراي      

 6703هکتار بوده که از این مقدار  10359هاي صنعتی استان اختیار شرکت شهرك

باشد. تعداد کل واحدهاي به نیز زمین صنعتی میهکتار  4559هکتار در فاز عملیاتی و 

 103492واحد با اشتغال  5064ها و نواحی صنعتی استان بهره برداري رسیده در شهرك

باشد (شناسنامه آماري سازمان صنایع میلیارد ریال می 109158گذاري  نفر با سرمایه

  ).13، ص1396ي صنعتی ایران، ها کوچک و شهرك

منطقه ویژه اقتصادي  1ناحیه صنعتی و  8شهرك صنعتی،  12داراي استان سمنان       

هکتار بوده که از  6884هاي صنعتی استان باشد کل اراضی در اختیار شرکت شهركمی

باشد. تعداد هکتار نیز زمین صنعتی می 2401هکتار در فاز عملیاتی و  3525این مقدار 

واحد با  1151نواحی صنعتی استان  ها وکل واحدهاي به بهره برداري رسیده در شهرك

باشد (شناسنامه آماري میلیارد ریال می 35074نفر با سرمایه گذاري  28243اشتغال 

). از آنجا که تحلیل 23، ص1396ي صنعتی ایران، ها سازمان صنایع کوچک و شهرك

اي ههاي صنعتی عباس آباد، ایوانکی، گرمسار و سمنان با استفاده از لایهتوصیفی شهرك

GIS باشد در ابتدا جانمایی این چهار شهرك صنعتی در دو استان تهران و مد نظر می

  شود:نشان داده می 3و  2هاي شماره سمنان در نقشه
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آباد، ایوانکی، گرمسار و سمنان با لحاظ نمودن هاي صنعتی عباس:جانمایی شهرك2نقشه 

  1396ده،تهیه و تنظیم: نگارن سمنانتقسیمات سیاسی استان

  

 
   هاي صنعتی عباس آباد، ایوانکی، گرمسار و سمنان:جانمایی شهرك3نقشه 

  1396تهیه و تنظیم: نگارنده،
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هاي صنعتی در این بخش ابتدا آمار تعداد واحد صنعتی و مساحت آنها در شهرك

ها و نواحی عباس آباد، ایوانکی، گرمسار و سمنان که از سامانه اطلاعات مکانی شهرك

صنعتی اخذ شده است ارائه گردیده و سپس نقشه وضعیت قطعات زمین در هر شهرك با 

  استخراج گردیده است. GISتوجه به اطلاعات فوق از نرم افزار 

  

  شهرك صنعتی عباس آباد -1-6

باشد. هکتار مساحت می 1030این شهرك در شهرستان پاکدشت واقع شده و داراي       

نفر و  31994واحد صنعتی با اشتغال  1641صنعتی عباس آباد تعداد در شهرك 

اند (شناسنامه آماري سازمان برداري رسیدهمیلیارد ریال به بهره 27272گذاري  سرمایه

  ).13، ص1396ي صنعتی ایران، ها صنایع کوچک و شهرك
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  : وضعیت قطعات صنعتی شهرك صنعتی عباس آباد1جدول 

 درصد مساحت
  مساحت

  (مترمربع)

درصد تعداد 

  قطعات

تعداد 

  قطعه
  وضعیت قطعه

 اراضی تحویل داده شده 3034 93,73 6490463,97  91,06

 اراضی آماده تحویل 110 3,40 220373,12  3,09

 اراضی باز پس گرفته شده 74 2,29 179758,85  2,52

 اراضی فسخ شده 1 0,03 2209,4  0,03

 اراضی غیرقابل واگذاري 18 0,56 234595,32  3,29

 جمع کل 3237 100 7127400,66  100

  1396و نواحی صنعتی ایران،  ها سامانه اطلاعات مکانی شهرك

  

  

  
  : وضعیت قطعات صنعتی شهرك صنعتی عباس آباد4نقشه 

  1396تهیه و تنظیم: نگارنده،
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  شهرك صنعتی ایوانکی -2-6

باشد. در هکتار مساحت می 397واقع شده و داراي این شهرك در شهرستان گرمسار       

گذاري  نفر و سرمایه 6139واحد صنعتی با اشتغال 328شهرك صنعتی ایوانکی تعداد 

اند (شناسنامه آماري سازمان صنایع کوچک و برداري رسیدهمیلیارد ریال به بهره 8035

  ).23، ص1396ي صنعتی ایران، ها شهرك

  

  صنعتی شهرك صنعتی ایوانکی: وضعیت قطعات 2جدول 

 درصد مساحت
مساحت 

  (مترمربع)

درصد تعداد 

  قطعات
  وضعیت قطعه  تعداد قطعه

 اراضی تحویل داده شده 653 67,32 2208804,39  72,93

 اراضی آماده تحویل 48 4,95 67184,36  2,22

 اراضی باز پس گرفته شده 10 1,03 35410,25  1,17

 فسخ شدهاراضی  4 0,41 7826,65  0,26

 اراضی غیرقابل واگذاري 255 26,29 709613,97  23,43

 جمع کل 970 100 3028839,62  100

  1396و نواحی صنعتی ایران،  ها سامانه اطلاعات مکانی شهرك                  

  
  

  
  : وضعیت قطعات صنعتی شهرك صنعتی ایوانکی5نقشه 

  1396تهیه و تنظیم: نگارنده،
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  گرمسارشهرك صنعتی  - 3-6

باشـد. در  هکتار مساحت می 768این شهرك در شهرستان گرمسار واقع شده و داراي       

گـذاري  نفـر و سـرمایه   2089واحد صـنعتی بـا اشـتغال     98شهرك صنعتی گرمسار تعداد 

اند (شناسنامه آماري سـازمان صـنایع کوچـک و    برداري رسیدهمیلیارد ریال به بهره 4233

  ).23، ص1396ایران، ي صنعتی ها شهرك
  

  : وضعیت قطعات صنعتی شهرك صنعتی گرمسار3جدول 

 درصد مساحت
  مساحت

  (مترمربع)

درصد تعداد 

  قطعات
  وضعیت قطعه  تعداد قطعه

 اراضی تحویل داده شده 409 56,96 1616351,05  51,16

 اراضی آماده تحویل 274 38,16 1320997,79  41,81

 باز پس گرفته شدهاراضی  21 2,92 95379,99  3,02

 اراضی فسخ شده 6 0,84 20662,96  0,65

 اراضی غیرقابل واگذاري 4 0,56 24243,05  0,77

  اراضی تفکیکی  4  0,56  82036,66  2,6

 جمع کل 718 100 3159671,50  100

  1396و نواحی صنعتی ایران،  ها سامانه اطلاعات مکانی شهرك                 
   

  
  1396هیه و تنظیم: نگارنده،ت قطعات صنعتی شهرك صنعتی گرمسار: وضعیت 6نقشه 
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  شهرك صنعتی سمنان -4-6

باشـد.  هکتار مسـاحت مـی   2001این شهرك در شهرستان سمنان واقع شده و داراي       

گذاري  نفر و سرمایه 15127واحد صنعتی با اشتغال  473در شهرك صنعتی سمنان تعداد 

اند (شناسنامه آماري سازمان صـنایع کوچـک و   برداري رسیدهمیلیارد ریال به بهره 12301

  ).23، ص1396ي صنعتی ایران، ها شهرك

  

  : وضعیت قطعات صنعتی شهرك صنعتی سمنان4جدول 

 درصد مساحت
  مساحت

  (مترمربع)

درصد تعداد 

  قطعات
  وضعیت قطعه  تعداد قطعه

 اراضی تحویل داده شده 1111 60,28 8367918,87  64,75

 اراضی آماده تحویل 565 30,66 3521043,17  27,25

 اراضی باز پس گرفته شده 103 5,59 403459,49  3,12

 اراضی فسخ شده 51 2,77 344429,29  2,67

 اراضی غیرقابل واگذاري 11 0,6 102905,79  0,80

  اتاقک چاه و تصفیه خانه  2  0,11  182684,79  1,41

 جمع کل 1843 100 12922441,40  100

  1396و نواحی صنعتی ایران،  ها اطلاعات مکانی شهرك سامانه

  

  
  1396تهیه و تنظیم: نگارنده، : وضعیت قطعات صنعتی شهرك صنعتی سمنان7نقشه 
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آبـاد بـا    توان نتیجه گرفت که در شهرك صنعتی عباسمی 4تا  1با توجه به جداول 

درصد از مساحت اراضی  91قطعه زمین با بیش از  3034هکتار زمین صنعتی، تعداد  712

واحـد بـا اشـتغال     1641صنعتی به متقاضیان واگذار گردیده است، که از این میزان تعداد 

انـد. در شـهرك   بـرداري رسـیده  میلیارد ریال به بهره 27272نفر و سرمایه گذاري  31994

درصـد   72قطعه زمین با بـیش از   653هکتار زمین صنعتی، تعداد  302با صنعتی ایوانکی 

از مساحت اراضی صنعتی به متقاضیان واگذار گردیده است، که از ایـن میـزان نیـز تعـداد     

بـرداري  میلیـارد ریـال بـه بهـره     8035نفر و سـرمایه گـذاري    6139واحد با اشتغال  328

قطعه زمین  409هکتار زمین صنعتی، تعداد  315اند. در شهرك صنعتی گرمسار با رسیده

درصد از مساحت اراضی صنعتی به متقاضیان واگذار گردیده است، که از این  51با بیش از 

میلیـارد ریـال بـه     4233نفر و سرمایه گـذاري   2089واحد با اشتغال  98میزان نیز تعداد 

ین صـنعتی، تعـداد   هکتـار زم ـ  1292اند. در شهرك صنعتی سمنان بـا  برداري رسیدهبهره

درصد از مساحت اراضـی صـنعتی بـه متقاضـیان واگـذار       64قطعه زمین با بیش از  1111

گـذاري   نفر و سرمایه 15127واحد با اشتغال  473گردیده است، که از این میزان نیز تعداد 

  اند.برداري رسیدهمیلیارد ریال به بهره 12301

هـاي  آباد با شـهرك  صنعتی عباس کیلومتري شهرك 150و  40، 12رغم فاصله علی

صنعتی ایوانکی، گرمسار و سمنان و همچنین اختلاف حـدود دو الـی سـه برابـري قیمـت      

گـردد کـه در   زمین در شهرك صنعتی عباس آباد نسبت به سه شهرك دیگر مشـاهده مـی  

بـرداري   سه شهرك صنعتی ایوانکی، گرمسار و سمنان مجمـوع تعـداد واحـدهاي بـه بهـره     

میلیـارد ریـال    24569نفر و سرمایه گـذاري   23355واحد صنعتی با اشتغال  899رسیده 

باشد، این در حالی است که تنها در یک شهرك صنعتی عبـاس آبـاد در اسـتان تهـران     می

میلیـارد ریـال بـه     27272نفـر و سـرمایه گـذاري     31994واحد بـا اشـتغال    1641تعداد 

در شهرك صنعتی عباس آباد تعـداد واحـدهاي   اند، که نشان از آن است برداري رسیده بهره

 1,11برابر و میزان سـرمایه گـذاري    1,37برابر، میزان اشتغال  1,82برداري رسیده به بهره

اصـلی ایـن    باشـد. یکـی از عوامـل   برابر مجموع سه شهرك ایوانکی، گرمسار و سمنان مـی 

شور عنوان نمـود بـه   واقع بودن شهرك صنعتی عباس آباد در پایتخت ک توان می اختلاف را

درصد از منـابع مـالی کشـور را بـه خـود       50طوري که استان تهران توانسته است بیش از 

هـا و نـواحی صـنعتی    اختصاص دهد. با اخذ اطلاعات از سـامانه اطلاعـات مکـانی شـهرك    

برابر  1,39مشخص شد که تعداد قطعات تحویل شده در شهرك صنعتی عباس آباد حدود 

هـا  طور که از خروجی نقشـه باشد و همانوانکی، گرمسار و سمنان میمجموع سه شهرك ای
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توان مشاهده نمود به دلیل کمبـود زمـین، قطعـات تحویـل شـده در شـهرك صـنعتی        می

رسـند، ایـن در حـالی    متر نیز مـی  300هاي بسیار کوچک بوده و به آباد داراي متراژ عباس

هکتـار نیـز قطعـه     50آن تا متراژ است که در شهرك صنعتی سمنان به دلیل وسعت زیاد 

بـرداري  شک برخی از واحدهاي تولیدي پس از بهرهزمین صنعتی تحویل گردیده است. بی

هایی نظیر رکود اقتصادي و عدم توجیه اقتصادي در حوزه تولید، فقدان مشـاورین  با چالش

جـاد  یابی مشکلات، عدم توان مالی صاحبان صنایع جهـت ای تخصصی و کارآمد جهت ریشه

تغییرات لازم، عدم ارائه تسهیلات بانکی با سود پائین، فقدان ساز وکار و مدلی جامع جهت 

هاي بهبود در واحـد تولیـدي مواجـه گردیـده کـه      یابی و تأمین مالی و اجراي پروژهعارضه

گردد. لذا به منظـور رفـع مشـکلات و تقویـت انگیـزه      منجر به تعطیلی این نوع واحدها می

هـایی در سـطح کـلان نظیـر اتخـاذ      و راهکـار  گذاران پیشـنهادها  و سرمایه صاحبان صنایع

هاي حمایتی و تشویقی در امر تولید و ایجاد اشتغال، رفع قوانین و مقررات مزاحم، سیاست

توسعه روابط بین الملل و بهسازي روابط تجاري، اقتصادي و فنی بـا سـایر کشـورها، فریـز     

حوزه تسـهیلات بـانکی، بیمـه و مالیـات و در سـطح      کردن معوقات و بخشودگی جرائم در 

درون و بین بنگاهی نظیر ایجاد سـازو کـار اسـتفاده از ظرفیـت خـالی واحـدهاي صـنعتی        

غیرفعال و زیر ظرفیت در راستاي تولید مشترك، تولید تحت برند و تحت لیسانس، تدوین 

ال، توسعه مشاورین خبره و هاي بهبود و راه اندازي همراه با تأمین مالی واحد غیر فعبرنامه

یابی مشکلات تخصصی هر واحد و تهیـه بانـک   یابی و ریشهایجاد ساز و کاري جهت عارضه

هـاي  هاي مشارکتی جهت هدایت سـرمایه گـذاري  اطلاعاتی، ایجاد ساز و کار و تدوین مدل

جدید به سوي استفاده از ظرفیت واحدهاي غیر فعال در سطح بنگاههـا ضـروري بـه نظـر     

    رسد.می
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